- 1 -

临沂市人民政府
关于公布全市第一批化工园区（集中区）

名单的通知
临政字〔2017〕85 号

各县区人民政府，市政府有关部门、单位，临沂高新技术产业

开发区管委会，临沂经济技术开发区管委会，临沂临港经济开

发区管委会，临沂商城管委会，临沂蒙山旅游度假区管委会，

临沂综合保税区管委会：

为进一步优化化工产业布局，加快新旧动能转换，推动产

业转型升级，根据省政府有关部署要求和《临沂市化工园区（集

中区）认定管理规定》（临政办字〔2017〕60 号），经部门初

审、专家现场审查、联席会议研究，市政府确定山东郯城经济

开发区化工园区等 7 个园区（集中区）为我市第一批认定公布

的化工园区（集中区）。现将化工园区（集中区）名单、规划

范围、发展重点等情况公布如下：

1. 山东郯城经济开发区化工园区。该园区位于郯城经济开

发区内，规划范围为东至工业路、西至围带河、南至皇亭路、

北至玉鼎路，分南、北两个片区，规划面积 10.5 平方公里，重

点发展煤化工、盐化工、精细化工、化工新材料。确定为重点

发展的化工园区。

2. 临沭经济开发区化工园区。该园区位于临沭经济开发区

南部，规划范围为东至 225 省道、青云山路、临沭街道交界处，

 - 2 -

西至青石路，南至泰安路，北至兴业街，规划面积 20.4 平方公

里、其中已建成 6 平方公里，重点发展精细化工、化学肥料、

生物化工。确定为重点发展的化工园区。

3. 临沂临港经济开发区化工园区。该园区位于临沂临港经

济开发区南部，规划范围为东至疏港东路（团石路）、西至壮

岗镇驻地（园区西路）、南至板团路、北至岚罗高速（原规划

线路），规划面积 16.58 平方公里，重点发展精细化工、石油

化工、生物化工、高分子化工。确定为重点发展的化工园区。

4. 沂水县庐山化工园区。该园区位于沂水县城西南 12 公

里，规划范围为东至沂河、西至庐山-榆山山体、南至袁姚路、

北至富安路，规划面积 21.2 平方公里、其中已建成 6.73 平方公

里，重点发展精细化工、石油化工。确定为规范发展的化工园

区。

5. 兰陵经济开发区化工集中区。该集中区位于兰陵县经济

开发区内，规划范围东至汶河、西至规划铁角山路（西外环路）、

南至老 206 国道（顺和路）、北至兰陵路西段，规划面积 2.31

平方公里，重点发展化学肥料、精细化工、生物化工。确定为

定向发展的化工集中区。

6. 费县探沂镇化工集中区。该集中区位于费县探沂镇工业

园，规划范围北为东至永乐路、西至丰收河东路、南至铁东路、

北至光明路，规划面积 1.68 平方公里，重点发展甲醛及人造板

工业用脲醛树脂胶黏剂。确定为定向发展的化工集中区。

7. 费县经济开发区医药生物化工集中区。该集中区位于费

 - 3 -

县经济开发区，规划范围为东至岩滨路、西至兖石铁路、南至

327 国道、北至祊河，规划面积 12.08 平方公里，重点发展医药、

生物化工。确定为定向发展的化工集中区。

各化工园区（集中区）所在县区政府、开发区管委会要严

格按照有关法律法规和国家产业政策等要求，科学制定规划，

健全管理体制，完善配套设施，促进资源节约集约利用，严格

落实安全、环保、节能等措施，建立事故防控、应急救援体系，

不断提升园区监管能力、配套能力、服务能力，确保园区科学

发展、安全发展。

临沂市人民政府

       2017 年 6 月 27 日

（2017 年 6 月 27 日印发）